
 - 1 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

中央循環ルートにおけるルート及びダイヤの見直しについて（案） 

１．平成２５年１１月改正について

南ルート

北ルート

※別添時刻表北ルート参照

その他

　区間時分については、一部変更する可能性があります。

④
　「春日丘入口」を西（自治会館前）へ移設す
ることについて

　関係各所との協議が整えば移設可能

　①平群駅到着後、「中央公民館」等を経由
するルート設定に変更
　②上記のルート変更のうえで、「老人福祉セ
ンター前（かしのき荘）」に午前９時５６分（第２
便）、午後０時３６分（第４便）に到着するダイ
ヤ設定に変更
　③平群駅に午前８時４８分（第１便）に到着
するダイヤ設定に変更
　※別添時刻表南ルート参照

　偶数便において、平群駅到着の前後、どち
らかに「中央公民館」「老人福祉センター前
（かしのき荘）」を経由するルート設定につい
て

①

　午前１０時および午後１時に「中央公民館」
「老人福祉センター前（かしのき荘）」に到着
するダイヤ設定について

②

　国道１６８号（バイパス）沿いの医療モール
に午前９時に到着する（平群駅に午前８時５０
分頃）ダイヤ設定について

③

エヌシーバス株式会社
平 成 25 年 9 月 4 日

平群町コミュニティバスにおける住民等からの意見に関する対応案

番号 住民等からの意見 対応案等

　北ルートに関しては、本改正で考慮する意見等は出ていなかったが、ダイヤ案を精査するうえ
で、便毎の間隔を広げさせていただきたい。

　南・北ルートとも、途中停留所にて発車時刻調整をせず、スムーズに運行ができるよう、一部停
留所間の時分を変更しております。

２．継続して検討する事項について

運行経路・ダイヤ

整備・設備

以　上　

　登校便は、始発便前に設定する、下校便は
最終便の時間にあたる為、経路変更等するこ
とで概ね対応は可能と思われる。
　但し、椹原地区への運行継続に関しての懸
案次第となる。

　椹原地区小学生の登下校便の設定につい
て

①

番号 住民等からの意見 対応案等

　当該道路は、狭隘であり、対向車との離合
に懸念がある為、道路拡幅等の条件が整う
までは、検討するのは困難である。

　平群駅北側の東西道路を通る経路設定に
ついて

②

　設置場所等の確保、関係先等との協議が
整えば対応可能。

　西山間ルートにおいて、緑ヶ丘西地区（鳴
川～くまがし橋西間）の停留所新設について

③

　プレハブ小屋等を設置する場所の提供をお
願いします。

　平群駅ロータリー内での乗務員休憩所の設
置について

②

番号 住民等からの意見 対応案等

　平群駅バスロータリー内への待合所・上屋・
屋根の設置について

　平群駅前整備事業での検討・対応をお願い
します。

①

資料－５ 



 - 2 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
平成 25 年 11 月より、さらなる利便性の向上を目指し、北ルート・南ルートにルートを変更 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

北ルート 

南ルート 

中央循環ルート（平日） ルート見直しについて 

現行ルート 見直しルート 



 - 3 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 中央循環ルート（平日）見直しダイヤ（案） 

北側

停留所名 区間時分 第1便 第3便 第5便 第7便

中央公民館前 8:23 10:43 13:23 15:33

0:02
平群町役場 8:22 10:42

0:01

8:28 10:48 13:28 15:38

13:20

15:34

15:44

15:36

15:42

0:01

13:22 15:32

15:30

上庄農村環境改善センター 8:30 10:50 13:30 15:40

元山上口駅

13:24

8:26 10:46 13:26

平群駅 8:20 10:40

0:02
老人福祉センター前 8:24 10:44

大空の家西
0:02

0:02

0:02

0:02

15:48

月見台 8:35 10:55 13:35 15:45
0:01

10:54 13:34上庄東 8:34

13:38

上庄自治会館前 8:32 10:52 13:32

0:01

0:03

0:01

長屋王御陵公園東 8:43 11:03 13:43 15:53
0:01

0:03
東山駅 8:38 10:58

月見台 8:41 11:01 13:41 15:51

上庄東 8:42 11:02 13:42 15:52

三里南交差点 8:44 11:04

道の駅 8:47 11:07 13:47
0:03

0:03
13:44

16:00

15:57

0:02

15:54

0:05

プリズムへぐり 8:50 11:10 13:50

南保育園 8:52
0:03

11:12 13:52 16:02

椹原 8:55 11:15 13:55

16:18

16:05

道の駅 9:51 12:01

0:08

次便まで 0:22 0:12

平群駅 9:08 11:28

南保育園 9:38 11:48

平群駅 9:30

椹原

南保育園

0:03

第6便

南保育園 9:00 11:20 14:00 16:10

0:12 0:12

14:08

17:22

14:38

第8便

16:3814:28

14:20

14:41

9:41 11:51 14:31 16:41

16:3011:40
0:08

0:03

停留所名 区間時分 第2便 第4便

14:36 16:46

16:48

0:05
9:46 11:56

0:02

0:01
上庄東 9:56

0:03
三里南交差点 9:54 12:04 14:44 16:54

16:51

プリズムへぐり 9:48 11:58

0:01
長屋王御陵公園東 9:55 16:55

12:06 14:46 16:56

17:00

月見台 9:57 12:07 14:47 16:57
0:03

0:01

0:02

17:03

12:05 14:45

上庄東 10:04 12:14 14:54 17:04

東山駅 10:00 12:10 14:50

月見台 10:03
0:03

0:01
12:13 14:53

17:06
0:02

12:20 15:00

上庄自治会館前 10:06 12:16 14:56

上庄農村環境改善センター 10:08 12:18 14:58

元山上口駅 10:10

0:04
大空の家西 10:12 12:22 15:02

17:16
0:01

0:01

平群町役場 10:16 12:26 15:06

0:02
17:12

17:10
0:02

17:08

中央公民館前 10:17 12:27 15:07 17:17

0:48

平群駅 10:22 12:32
0:04

老人福祉センター前 10:18

次便まで 0:18 0:18

15:12

12:28 15:08 17:18

南側

第5便 第7便停留所名 区間時分

8:26

0:01

第1便 第3便

8:18 10:28

8:10

8:19

8:21

8:23

8:24 10:34 13:14 15:24

10:36 13:16

15:10

13:08

10:20

15:34

15:18

15:19

15:21

15:23

15:33

15:36

15:39

13:09

10:31 13:11

10:33 13:13

10:29

0:08

竜田川ネオポリス

0:02
竜田川ネオポリス北

竜田川団地３号公園

春日丘入口

北信貴ヶ丘自治会館
0:02

椿井交差点南

平群駅

0:01

竜田川団地入口 15:26
0:03

8:29 10:39 13:19 15:29竜田川駅東側

15:32春日丘中三条通南

0:02

15:30
0:01

8:31 10:41 13:21 15:31

0:01
13:208:30 10:40

10:44 13:24

南保育園

13:23
0:01

8:32 10:42 13:22
0:01

13:00

8:36 10:46

春日丘中五条通北

8:33 10:43春日丘会館

0:02

0:02

0:01

13:28 15:38

竜田川駅西側

13:26

8:34

10:49

8:38 10:48

若井新池前

若井２号公園南
0:01

8:39

平群町人権交流センター

15:42

8:40

10:51 13:31

10:50

初香台１号公園

初香台四丁目

13:30 15:40

15:41

0:01

0:01
8:41

13:29

15:43

0:01

0:02
8:45 10:55 13:35 15:45

光ヶ丘二丁目
0:01

8:43 10:53 13:33

8:42 10:52 13:32

森脇橋

14:14
0:01

老人福祉センター前

13:38 15:48
0:03

平群町役場 8:51 11:01

0:03
平群駅 8:48 10:58

13:41 15:51
0:01

8:52 11:02 13:42 15:52

0:03
平群駅

0:01
中央公民館前

8:53 11:03 13:43 15:53

区間時分 第2便

0:14

停留所名

0:140:14

第4便 第6便 第8便

0:44

15:568:56 11:06 13:46

0:01

0:03
平群町役場

平群駅

16:24

14:15

16:13
0:01

16:10

16:21

16:22

14:13 16:23

中央公民館前

16:18

11:53 14:03

11:54

9:15 11:55 14:05

16:14

老人福祉センター前

16:20光ヶ丘二丁目

森脇橋

16:15
0:03

9:18 11:58 14:08

11:50

14:04

16:25

14:12
0:01

9:23 12:03

0:01

0:02

12:01 14:11

9:20 12:00 14:10
0:01

9:21初香台１号公園

9:22

若井新池前

0:01

12:02初香台四丁目

9:14

9:10

若井２号公園南

9:25 12:05

9:24 12:04

16:27
0:02

9:29 12:09 14:19 16:29

0:02

竜田川駅西側

12:07 14:179:27南保育園

平群町人権交流センター

14:46

春日丘入口

12:11 14:21

9:30

16:3612:16 14:26

12:17 14:27 16:37

0:01

9:32 12:12 14:22
0:01

12:13 14:23

12:10 14:20 16:30

14:00

9:13

16:31

16:32

16:33

12:14 14:24 16:34

0:01

0:01
9:31

春日丘会館 9:33
0:01

春日丘中五条通北

16:44

春日丘中三条通南

竜田川駅東側 9:34
0:02

椿井交差点南 9:36
0:01

北信貴ヶ丘自治会館 9:37

竜田川ネオポリス北 9:42 12:22 14:32
0:02

竜田川団地入口 9:44 12:24 14:34

16:39
0:02

竜田川ネオポリス 9:41 12:21 14:31 16:41
0:01

16:42

0:02
竜田川団地３号公園 9:39 12:19 14:29

0:08

中央公民館前 9:55 12:35
0:01

老人福祉センター前 9:56 12:36
0:03

平群駅

14:44 16:54
0:01

16:5514:45

平群駅 9:52 12:32 14:42 16:52
0:02

平群町役場 9:54 12:34

16:56

次便まで 0:21 0:21

9:59 12:39 14:49 16:59

0:21



 - 4 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 中央循環ルート（平日）現行ダイヤ 



 - 5 -

男性 女性 計

性別 12 27 39

年齢 ４０歳代 2 1 3
５０歳代 2 2 4

６０～６４歳 2 3 5
６５～７４歳 3 14 17

７５歳以上 3 7 10

停留所利用数（乗降数） 東山駅 15 19% 39

上庄東 5 6%
上庄自治会館前 5 6%

元山上口駅 2 3%
平群駅 5 6%

中央公民館前 3 4%
（かしのき荘） 老人福祉センター前 8 10%

森脇橋 5 6%
光ヶ丘二丁目 4 5%

初香台１号公園 3 4%
初香台四丁目 3 4%

南保育園 1 1%
竜田川駅西側 2 3%

春日丘中五条通北 2 3%
春日丘会館 1 1%

竜田川駅東側 2 3%
椿井交差点南 3 4%

竜田川団地３号公園 3 4%
竜田川ネオポリス 2 3%

竜田川ネオポリス北 1 1%
竜田川団地入口 1 1%

道の駅 1 1%
三里南交差点 1 1%

78 100%
利用目的（複数回答） 買い物 19 43%

医療機関 10 23%
駅から電車に乗る 6 14%

かしのき荘 4 9%
自宅 2 5%

友人宅 2 5%
あすのす平群 1 2% 44

休日の１か月の利用回数 毎日（８回以上） 8 22%
月に５回程度 3 8%
月に４回程度 6 16%
月に３回程度 5 14%
月に２回程度 13 35%

月に１回程度 2 5% 37

性　別 男性, 31% 女性, 69%

年　齢　別

2

2

2

3

3

2

3

14

7

1

0 5 10 15 20

４０歳代

５０歳代

６０～６４歳

６５～７４歳

７５歳以上

男性 女性

停留所利用数（乗降数）

15

5 5

2

5

3

8

5

4

3 3

1

2 2

1

2

3 3

2

1 1 1 1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

東
山

駅

上

庄

東

上

庄

自

治

会

館

前

元

山

上
口

駅

平

群
駅

中

央
公

民

館

前

老

人

福

祉

セ

ン
タ

ー

前

森

脇

橋

光

ヶ
丘

二

丁

目

初

香

台

１
号

公

園

初

香

台

四

丁

目

南

保

育

園

竜

田
川

駅

西

側

春
日

丘

中

五
条

通

北

春
日

丘

会

館

竜

田
川

駅

東

側

椿

井

交

差
点

南

竜

田
川

団

地

３
号

公

園

竜

田
川

ネ

オ
ポ

リ

ス

竜

田
川

ネ

オ
ポ

リ

ス
北

竜

田
川

団

地
入

口

道

の
駅

三

里

南

交

差
点

［人］

利用目的（複数回答）

19

43%

10

23%

6

14%
4

9%

2
5%

2

5%

1

2%

買い物 医療機関 駅から電車に乗る かしのき荘

自宅 友人宅 あすのす平群

 
中央循環ルートの休日利用者対象にアンケート調査を行った。その結果を以下に示す。 

●場 所 ： 中央循環ルート休日運行日 
●日 時 ： 平成２５年８月１０日（土） 第１便 第２便 

平成２５年８月１７日（土） 第１便 第２便 
平成２５年８月２４日（土） 第１便 
平成２５年９月 1 日（土） 第３便 

●内 容 ： アンケート回答者数 ３９人 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

中央循環ルート（休日） 廃止検討について 

・アンケート回答者（利用者）の約 7 割が 65 歳以上となっている。 

・利用目的は、「買い物」が半数近く（43％）を占めている。次いで、「医療機関」となっている。 

・利用頻度は、全体的にばらけているものの、月 2 回程度が最も多い（35％）。 

・利用経路においては、概ね町内南側エリアからの乗車が多い傾向にある。 

休日の１か月の利用回数

8

22%

3

8%

6

16%
5

14%

13

35%

2

5%

毎週（８回以上） 月に５回程度 月に４回程度

月に３回程度 月に２回程度 月に１回程度

利用経路 利用者数 利用目的
東山駅～森脇橋 1 買い物
東山駅～上庄東 2 医療機関
東山駅～上庄東 1 自宅
東山駅～三里南 1 買い物・医療機関
東山駅～竜田川３号 1 友人宅
ネオポリス北～中央公民館 1 あすのす平群
ネオポリス～竜田川駅東 1 近鉄利用
ネオポリス～かしのき荘 1 買い物・医療機関
竜田川駅西～森脇橋 1 買い物・医療機関
竜田川駅西～東山駅 1 医療機関
竜田川３号～上庄東 1 医療機関
竜田川３号～中央公民館 1 あすのす平群
竜田川入口～竜田川駅東 1 近鉄利用
初香台１号～東山駅 1 買い物
初香台１号～平群駅 2 近鉄利用
初香台４丁目～かしのき荘 1 かしのき荘・買い物
初香台４丁目～かしのき荘 1 買い物
光ヶ丘２丁目～かしのき荘 1 かしのき荘
光ヶ丘２丁目～平群駅 1 買い物
光ヶ丘２丁目～平群駅 1 近鉄利用
森脇橋～かしのき荘 1 かしのき荘・買い物
森脇橋～東山駅 1 買い物
南保育園～かしのき荘 1 かしのき荘
元山上口駅～東山駅 1 買い物
元山上口駅～上庄自治会館 1 自宅
上庄自治会館～東山駅 1 医療機関
上庄自治会館～東山駅 2 買い物
上庄自治会館～東山駅 1 近鉄利用
上庄東～椿井交差点南 1 買い物
道の駅～春日丘会館 1 買い物
かしのき荘～初香台４丁目 1 買い物
かしのき荘～東山駅 1 買い物・医療機関
平群駅～光ヶ丘２丁目 1 買い物
春日丘５条～中央公民館 1 買い物
椿井交差点南～森脇橋 1 医療機関
椿井交差点南～春日丘５条 1 買い物

39



 - 6 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                【参考：現行休日ダイヤ】 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

【平群町地域公共交通連携計画 P.60】 

 

中央循環ルート休日利用状況

161

151

184

148

119

162

114120115

141
122122

9699101

172

127

110

166

135

228

152

4.5
4.2

4.6

3.7

3.3

3.7

3.23.32.6

3.9
4.2

5.7

4.24.2

3.1

3.23.13.1

3.0
2.82.5

4.3

0

50

100

150

200

250

11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

利用客数 1便平均

（人／利用客数） （人／１便平均）

１便平均利用者数　3.6人

H23 年度 H24 年度 H25 年度 

1,692 人／年間利用者数 590 人／年間利用者

数 

763 人／年間利用者

数 

・公共交通連携計画における評価基準と照らし合わせると、最低需要基準 6,800 人に対して、約

24.8％（1,692 人／6,800 人）の利用状況であり、大きく下回る結果となっている。 

・平日の利用状況は、着実に伸びてきており、運行に対する周知は進んでいると考えられるが、

一方、休日については、平成 23 年以降大きな伸びは見られず、今後の利用者数増加も見込みに

くい。 

⇒休日運行については、平成 25 年 11 月以降「廃止」とする。 


